
 PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322DEL 30/05/2016

SETTORE AVVOCATURA – AFFARI LEGALI

ATTO N. R/ 160 DEL 30/05/2016

OGGETTO:  Ex AATO idrico- COMUNE DI BORDIGHERA Ricorso al TAR Liguria per annullamento

delibera di Consiglio provinciale n. 9/2016 relativa all'avvio della gestione del servizio idrico

da parte di Rivieracqua s.c.p.a.- Costituzione in giudizio e nomina difensore esterno.

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con  legge 24 febbraio 2014 n. 1 la Regione Liguria ha disciplinato l’organizzazione del

Servizio  Idrico  Integrato  prevedendo  all’art.  6  comma  9  che  qualora  le  Province  siano
individuate come enti di secondo livello con organi nominati e composti da sindaci e membri
degli organi comunali,  non si dà luogo alla costituzione degli Enti d’ambito e la funzione di
Autorità d’ambito è attribuita in capo alle medesime;

- che con legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, unioni
e fusioni di comuni” le Province sono state riformate quali enti di secondo livello con organi
composti da membri degli organi comunali;

- che in data in data 12/5/2016 è stato notificato e acquisito al prot. n. 0014171 il ricorso al TAR
Liguria promosso da COMUNE DI BORDIGHERA contro Provincia di Imperia, quale Ente di
governo d’Ambito ai sensi dell’art.  6 c.9 della legge R.L. 1/2014, e nei confronti  di Società
Rivieracqua s.c.p.a. e Regione Liguria per l’annullamento, previa sospensione cautelare, della
deliberazione del Consiglio provinciale n. 9 del 3/3/2016 avente a oggetto “Avvio della gestione
del S.I.I. da parte di Rivieracqua nelle gestioni comunali che non hanno ancora provveduto alla
consegna degli impianti” nonché di ogni atto presupposto, connesso e/o consequenziale;

Dato atto che la Provincia di Imperia con decreto del Presidente n. 89 del 27/5/2016 ha stabilito di
costituirsi  in  detta  causa  mediante  incarico  di  patrocinio  al  Legale  professionista  esterno  già
incaricato per i precedenti ricorsi dall’ex Autorità d’Ambito e dalla Provincia di Imperia subentrata
a  quest’ultimo  nell’esercizio  delle  funzioni  demandando  al  sottoscritto  Dirigente  del  Settore
Avvocatura  –  Contratti  -  Appalti-  Espropriazioni-  Sanzioni  amministrative  l’adozione  dei
provvedimenti conseguenti;

Vista la nota acquisita al prot. n. 0015811 del 30/5/2016 con cui l’Avv. Riccardo Farnetani del Foro
di  Firenze,  incaricato della  difesa dell’ex AATO idrico e della  Provincia  di Imperia  nei  ricorsi
tuttora pendenti in merito alla gestione del servizio idrico integrato e all’aumento delle tariffe, si è
reso disponibile ad assumere l’incarico di patrocinio legale nella causa in oggetto indicando quale
suo procuratore domiciliatario a Genova l’Avv. Francesco Ghisiglieri per il compenso per tutte le
fasi di causa, compresa quella cautelare, di € 15.000,00 oltre spese generali, Iva, cpa e rimborso
spese  vive  per  un  importo  per  difensore  e  procuratore  domiciliatario  a  Genova,  al  lordo della
ritenuta d’acconto, di presunti € 22.086,80;

Dato atto:

  1



 che il suindicato compenso previsto per la difesa in tutte le fasi di giudizio, compresa quella
cautelare,  e per l’attività di domiciliazione rientra nei parametri  previsti dal D.M. 55/2014
tenuto  conto  dell’oggetto,  della  notevole  complessità  della  controversia  e  del  grado  di
giudizio;

 che con comunicazione del 17/5/2016 il Dirigente del Servizio “Funzioni del servizio idrico
integrato”  ha  comunicato  di  utilizzare  per  l’incarico  difensivo  i  fondi  dell’anno  in  corso
stanziati alla missione 09, programma 06, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 4100 del Bilancio
Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio
finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio;

Ritenuto pertanto di:
 affidare incarico di difensore dell’Ente nella causa in oggetto all’Avv. Riccardo Farnetani del

Foro di Firenze, già incaricato delle difese dell’ex AATO idrico e della Provincia di Imperia per
le precedenti cause relative alla gestione del servizio idrico, e all’Avv. Francesco Ghisiglieri
individuato dall’Avv. Farnetani quale procuratore domiciliatario a Genova;

 approvare  la  bozza  del  relativo  disciplinare  di  incarico,  allegata  quale  parte  integrante  al
presente atto, che fa riferimento al DM 55/2014;

 determinare  in  presunti  complessivi  €  22.086,80  al  lordo  della  ritenuta  di  acconto,  spese
generali, iva, oneri di legge e rimborso spese vive il compenso da conferire complessivamente
ai suddetti Legali;

Dato atto che:
 l’oggetto del presente atto non rientra nelle fattispecie di cui all’art.  7 comma 6 del D.Lgs.

165/2001 né nelle fattispecie previste dalla L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari e pertanto non sono richiesti codici CIG e CUP come disposto dall’ A.V.C.P. con
propria determinazione n °4 del 07.07.2011;

 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

 una volta divenuta esecutiva la presente determinazione si provvederà all’adempimento degli
obblighi  in  materia  di  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  alla  comunicazione  al
Dipartimento della Funzione Pubblica ex art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001.

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati
approvati il Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo
2016 e 2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  28  ottobre  2015  con  il  quale  il  termine  per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016.

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Dato  atto  che  la  relativa  spesa  di  €  22.086,80  trova  capienza  come  segue:  missione  09,
programma 06, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 4100 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità
2016 in esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile
nell’esercizio;

  2



che detta spesa improrogabile ed urgente non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del
decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  7  del  27.01.2016,  lettera   a),  nonché  alla  luce
dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 0015856 del 30/5/2016, la compatibilità del programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazioni n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e
successive modifiche;
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi - approvato con deliberazione di
Giunta  Provinciale  n.  54  del  09.03.2011  nonché  il  Regolamento  sull’assetto  dirigenziale  della
Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001;

DETERMINA

1. di affidare, per quanto esposto in narrativa, l’incarico di difensore dell’Ente nella causa al TAR
Liguria illustrata  in premessa all’Avv. Riccardo Farnetani del Foro di Firenze,  già incaricato
della difesa dell’ex AATO idrico e della Provincia di Imperia nelle cause tuttora pendenti in
merito alla gestione del servizio idrico integrato e all’aumento delle tariffe, e all’Avv. Francesco
Ghisiglieri del foro di Genova individuato dall’Avv. Farnetani quale procuratore domiciliatario a
Genova;

2. di  approvare la  bozza  del  relativo  disciplinare  di  incarico,  allegata  quale  parte  integrante  al
presente atto, che fa riferimento al D.M. 55/2014;

3. di impegnare la conseguente spesa di presunti complessivi € 22.086,80, al lordo della ritenuta di
acconto, spese generali,  Iva, oneri di legge e rimborso spese vive, nei fondi A.A.T.O. idrico
dell’anno in corso finanziati dai Comuni che lo compongono missione  09, programma 06, titolo
1, macroaggregato 03, cap. 4100 del Bilancio Pluriennale 2015/2017 annualità 2016 in esercizio
provvisorio con imputazione all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio;

4. di dare atto che l’oggetto della presente determinazione non rientra nei casi previsti dalla L.
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto non sono richiesti i codici
CIG e CUP e che, divenuta esecutiva, si provvederà ad adempiere agli obblighi in materia di
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

                                                                                           IL DIRIGENTE
   (Avv. Manolo CROCETTA)

  3



Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000).

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di
Euro  22.086,80  alla  missione  09,  programma 06,  titolo  1,  macroaggregato  03,  cap.  4100  del
Bilancio  Pluriennale  2015/2017  annualità  2016  in  esercizio  provvisorio  con  imputazione
all’esercizio finanziario 2016 in quanto esigibile nell’esercizio;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del
decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  7  del  27.01.2016,  lettera   a),  nonché  alla  luce
dell’attestazione di cui alla nota prot n. 0015856 del 30/5/2016, la compatibilità del programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis

del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

N. _______________ REG. ALBO PRETORIO

Si  certifica  che  il  presente  verbale  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  di  questa  Provincia  il  giorno
____________________.per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi fino a tutto il ____________________.

IL MESSO PROVINCIALE
__________________________________

  4


	SETTORE AVVOCATURA – AFFARI LEGALI

